
1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.02.2025 № 82

с.Поддорье

О внесении изменений в муниципальную программу Поддорского 
муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса 

Поддорского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской федерации» в целях повышения эффективности 
сельскохозяйственного производства на территории муниципального района, 
Администрация Поддорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Поддорского 
муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса 
Поддорского района», утвержденную постановлением Администрации 
муниципального района от 07.10.2020 № 358:

1.1. Пункт 7 паспорта муниципальной программы Поддорского 
муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса 
Поддорского района», изложить в следующей редакции:

«7. Объемы и источники финансирования Программы в целом и по 
годам реализации (рублей):

Источники финансированияГод
облас
тной 
бюдж
ет

федерал
ьный 
бюджет

бюджет 
муниципа
льного 
района

внебюджет
ные 
средства

бюдже
ты 
поселе
ний

всего

1 2 3 4 5 6 7
2021 - – 4698,81 - - 4698,81
2022 - – 0,0 - - 0,0
2023 - – 5000,00 - - 5000,0
2024 - - 0 - - 0
2025 - - 5000,00 - - 5000,0
итого - - 14698,81 - - 14698,81

                                                                                                                         »
1.1.2. Приложение к муниципальной программе Поддорского 

муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса 



2

Поддорского района» «Мероприятия программы», изложить в следующей 
редакции:



3

Объем финансирования по годам

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Исполнитель
мероприятия

Целев
ой 

показа
тель 

(номер 
целево

го 
показа
теля из 
паспор

та 
програ
ммы)

Исто
чник 
фина
нсир
ован
ия

2021 2022 2023 2024 2025

1. Задача 1. Стимулирование роста производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции

1.1. Создание условий по 
привлечению инвесторов и 
реализации инвестиционных 
проектов в АПК

2021-
2025 
годы

Комитет по экономике 
и управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района

1.1.1.

-

1.2.  Содействие внедрению 
современных технологий 
содержания и кормления 
сельскохозяйственных 
животных, определение 
приоритетных направлений 
развития кормовой базы  и 
выращивания 
сельскохозяйственных 
культур

2021-
2025 
годы

Комитет по экономике 
и управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района, 
сельхозтоваропроизво
дители 

1.1.2.

1.3  Содействие 
сельхозтоваропроизводителя
м (кроме граждан ведущих 

2021-
2025 

Комитет по экономике 
и управлению 
муниципальным 

1.1.2.



4

личное подсобное хозяйство) 
в оформлении документации 
и других условий порядка 
получения субсидий для 
развития АПК

годы имуществом 
Администрации 
муниципального 
района, 
администрации 
сельских поселений

2. Задача 2. Расширение объемов поставок животноводческой продукции и продуктов ее переработки на 
агропродовольственный рынок

2.1. Содействие в организации   
работ по выращиванию 
молодняка 
сельскохозяйственных 
животных для ремонта стада 

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
сельхозтоваропроизво
дители, ОБУ 
«Поддорская 
ветеринарная станция»

2.1.2

- - - - -
-
-
-

2.2. Содействие 
сельхозтоваропроизводителя
м в приобретение 
сельскохозяйственного скота 
и птицы

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
сельхозтоваропроизво
дители

2.1.3.

- - - - -
-
-
-

2.3.  Организация работ по 
проведению полного 
зоотехнического анализа 
кормов

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
сельхозтоваропроизво
дители

2.1.2.

- - - - -
-
-
-

2.4. Организация заготовки 
молока от граждан, ведущих 

2021-
2025 

Сельхозтоваропроизво
дители района

2.1.2. - - - - - -



5

личное подсобное хозяйство годы Райпо,
Индивидуальные 
предприниматели, 
осуществляющие 
закупку молока от 
граждан ведущих ЛПХ

-
-

2.5. Содействие 
сельхозтоваропроизводителя
м, в реализации 
животноводческой 
продукции

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
Администрации 
сельских поселений

2.1.1.
2.1.2

- - - - - -
--

3. Задача 3. Расширение объемов поставок продукции растениеводства и продуктов ее переработки на 
агропродовольственный рынок

3.1.  Содействие собственникам 
земельных долей, 
сельскохозяйственным 
организациям, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам в 
оформлении прав на 
земельные доли из земель 
сельскохозяйственного 
назначения  в аренду или в 
собственность

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства  и комитет 
по экономике и 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
муниципального 
района, 
Администрации 
сельских поселений

3.1.1
3.1.2

3.2. Содействие 
сельхозтоваропроизводителя
м в приобретение 
сельскохозяйственной 
почвообрабатывающей 
техники

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
сельхозтоваропроизво
дители

3.1.1
3.1.2



6

3.3. Содействие 
сельхозтоваропроизводителя
м, в реализации 
растениеводческой 
продукции

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
Администрации 
сельских поселений

3.1.1
3.1.2

4. Задача 5. Повышение кадрового потенциала и уровня информационно-консультационного обслуживания в АПК.

4.1. Информирование населения и 
сельхозтоваропроизводителей 
через средства массовой 
информации о передовом 
опыте в сфере АПК

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района

5.1.3

4.2 Консультирование 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей по 
организации производства, 
производственным, 
технологическим, правовым 
вопросам

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
юрисконсульт 
Администрации 
муниципального 
района

5.1.2

4.3 Содействие участию 
сельхозтоваропроизводителей 
в проводимых семинарах, 
совещаниях, выставках, 
ярмарках и других 
мероприятиях

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
Администрации 
сельских поселений

5.1.2 Бюд
жет 
муни
ципа
льно
го 
райо
на

4698,81 0,00 5000,00 0 5000,00

4.4. Изучение спроса и 2021- Отдел сельского 5.1.1



7

формирование списков 
потребности в специалистах 
агропромышленного 
комплекса с высшим, средним 
и начальным 
профессиональным 
образованием 

2025 
годы

хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
Организации 
агропромышленног
о комплекса

4.5. Содействие в работе по 
профессиональной 
подготовке, повышению 
квалификации руководителей, 
специалистов 
агропромышленного 
комплекса и органов местного 
самоуправления 

2021-
2025 
годы

Отдел сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района, 
Администрации 
сельских поселений

5.1.3

4.6. Содействие 
допрофессиональному и 
профессиональному 
обучению учащихся 
образовательных учреждений

2021-
2025 
годы

Комитет 
образования, отдел 
сельского 
хозяйства 
Администрации 
муниципального 
района

5.1.1

Всего 4698,81 0,00 5000,00 0 5000,00



8

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района                                                             Е.В.Панина
                        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
76B2F03879611C5175C92A036DF78EAD
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 19.02.2025 09:33
Срок действия:  с 14.03.2024 по 07.06.2025


